**III. De iacobo zebedei. & hermogene ma-  
go. Comestor.**

**Q**um aute; uoluit herodes licentiam ac-  
pere a claudio & redire ad propria. tunc  
claudius dedit ei quartam tetrarchiaz. sci-

licet iudeam. & sublimatus est rediens ad propa  
Venit autem primo in iudeam. & honorifice susce-  
pit a iudeis. quia in multis iuuauit eos. Et cū  
p̄e esset dies azimorum uenit in hierusalem aē  
diem festum ut purificaretur. & mundus interest;  
diei festo. Et ante dies azimorum occidit iacobum  
fratrem iohannis. de quo refert clemens alexandri-  
nus. quia cum detrusus esset in carcerē. no cte cō-  
uertit ad fidem custodez suum. & simul abo capi-  
te truncati sunt. **Ex gestis eius.** Hic itaq̄ iaco-  
bus apostolus cum omnez iudeam & samariā uisi-  
taret per sinagogas ingrediens. & omnia que a p̄-  
phetis p̄dicta sunt in cr̄isto impleta ostēdēs  
Hermogenes magus philetum discipulum suum  
ad eum misit. Qui cum uenisset cum phariseis ad  
eum. conabatur asserere q̄ non esset uere dei fili;  
hiesus. Iacobus autem in spiritu sancto confiden-  
ter agens. omnes asseritiōnez eius euacuauit. osten-  
dens eis ex scripturis hunc esse uerum dei filium.  
Ille reuersus ad hermogēnem dixit iacobū cr̄isti  
apostolū scias superari non posse. Nam in noīne  
cr̄isti uidi euz demones eijcientez. cecos illumina-  
tem. leprosos mundantē. om̄es scripturas sanctas  
memoriter tenet. ex quibus ostendit non alterū eē  
dei filium nisi hunc quē iudei crucifixerunt. Veni-  
ergo ad ipsum & postula tibi ab eo indulgentiam  
Quod si non feceris. scias me ad ipsuz reuertī. &  
petze ut mezeat eius esse discipulus. audiens autē  
hermogēnes hec. repletus est zelo. & uixit philetuz  
ita ut se mouere non posset. Dixitq̄ ei. Videbim;  
si iacobus tuus soluerit te ab his uinculis. Tunc  
philetus misit puerum suuz ad iacobum. Qui euz  
nunciasset ei. ille sudarium suū misit philetū dicens.  
accipiat eum & dicat. Dominus hiesus cr̄isti? eri-  
git elisos. & ipse soluit compeditos. Statim autē  
ut d sudario eius tetigit euz is qui artulerat. reso-  
lutus ē a uinculo magi. Et currens uenit ad iacobū  
insultans maleficiis eius. Vnde dolens magus. ar-  
te sua extitauit demones. quibus dixit. Ite & iaco-  
bum mihi adducite. simul etiam & philetum ut ui-  
dicem in eo. ne mihi ceteri discipuli mei taliter ici-  
pianē insultare.

**V. De conuer-  
sione hermogēnis & passione iacobi.**

**U**enientes igitur demones ubi iacobus  
orabat. uillulare ceperunt in aera dicen-  
tes. Iacobe apostole dei miserere nostri.  
quia anteq̄ ueniat tempus incendij nostri iam ar-  
demus. Quibus ille. Quid uenistis ad me? at illi.  
Misit nos hermogēnes ut te & philetum p̄duce-  
remus ad ipsum. Mox autē ut ingressi sumus. an-  
gelus domi sanctus. cathēis igneis religauit nos  
& cruciamur. Dixit ei iacobus. In nomine patris.  
& filij. & spiritus sancti. exoluet uos angelus dñi.  
ita ut reuertentes ad hermogēnem non euz ledant.  
sed uinctuz huc illuz p̄ducatis. Qui cum abisset.  
ligauerunt euz restibus a tergo manus. & ita addu-  
xerunt eum. Cui dixit iacobus. Stultissime hoīm  
quare non consideras quem rogasti ut mitteret  
angelos suos ad lesionez meam. Clamabant aute;  
ad iacobuz demones. Timitte nos ut possimus &  
tuas iniurias uindicare & nostra incendia. ac ille.  
Ecce philetus ante uos stat. cur eum non tenetis?  
Dicunt illi. non possumus. neq̄ fornicam contin-  
gere. que in cubiculo tuo est. Tunc ait iacobus ad  
philetum. ut discant homines iuxta scolam domini  
hiesu bona pro malis reddere. ille te ligauit. tu euz  
solue. Quod euz fecisset. confusus & humilis her-

mogenes cepit stare. Cui iacobus. vade libere ubi volueris. Non est discipline nostre ut inuit? aliq̄s conuertatur. Qui ait. Ego noui iras demonum nisi dederis mihi aliquid quod mecum habeam tenebunt me. & diuersis penis interficiēt. Accipe inquit baculum icinezis mei. & cum eo p̄ge securus quocunq; volueris. Qui cum accepisset eum abijt & posuit eum super ceruices suas. & discipulorum suorum zabernas plenas codicibus cepit ignibus cremare. Deind̄ reuersus tenere cepit placentas apostoli. rogans eum & dicens. Animarum liberatoz accipe penitentē. quem hactenus sustinuisti inuidētē & derahentē. Cui apostolus. Si veram penitentiā deo obtuleris. indulgentiam consequeris. Vade ergo per domos eorum quos euertisti. ut per te reuocet quos tu elisisti. Idolum quoq; quod adorabas confringe. & pecunias quas de malo opere acquisuisti in operibus bonis expēde. In omnibus autē obtempauit hermogenes. & ita cepit in timore dei p̄fectus esse. ut etiam per eum fierent virtutes a domino plurime. Post aliquantum vero tempus abiathar pontifex vidit populum multum per doctrinam iacobi in christum credidisse. p̄ pecunias excitauit seditōnes grauissimas. ita ut vnus ex scribis mitteret funem in collo eius. & p̄duceret eum ad p̄torium regis herodis. herodes autem filius archelai regis iussit eum decollari. Cūq; duceretur ad decollatōnem. in via paraliticum iacentē ad se clamantē sanauit. Tunc ille qui funem miserat in collo eius & eum traxerat nomine ioh̄as. misit se ad pedes eius dicens. Obsecro te ut des indulgentiam michi. & participem me facias nominis sancti. credo enim hiesum eē filium dei. Tunc abiathar pontifex iussit os eius pugnis cedi. & missa de eo telatōne ad herodem impetravit. ut simul cum apostolo decollaretur. Iacobus autē petita aqua baptizauit eum. & sic vna hora simul cum ipso martir effectus p̄xit ad dominum.

**¶ VI. ¶ De discipulis eius de apostoli. & libello translationis eius de. Calixtus papa.**

**H**ic itaq; beatus iacobus plures discipulos habuit. sed duodecim speciales. tres in hierosolimitanis oris elegisse legitur. Quorum hermogenes p̄sul effectus. & philetus archidiaconus. post eius passionē apud antiochiam multis miraculis decorati. sacra vita in domino quieuerunt. Et beatus ioh̄as herodis dapifer vna cum ipso apostolo martirio laureatus est. no uem vero in galicia cum adhuc viueret apostolus elegisse dicitur. Quorum septē alijs duobus in galicia predicandi causa remanētibz cum eo hierosolimis perreuerunt. eiusq; corpus post passionē in galiciam per mare portauerunt. De quibus beatus hieronimus in martirio suo scripsit sicut a beato cromacō didicit. q̄ sepulto in galicia beati iacobi corpore. ab apostolis petro & paulo. ifulibus episcopalis apud romam ordīnantur. ad p̄dicandū dei verbum ad hispanos adhuc gentili errore implicatos dirīguntur. Quibus predicatōne sua illustratis. torquatus acci. tisephons. vergij. secundus abula. indalecius urci. cecilius elibri. yficius carcese. eufrazius elurgi. scilic; idibus maij quieuerunt. Extat vsq; hodie optimū miraculū in testimonium p̄cioso mortis eorum. Nam in p̄fata solēnitate eorum vigilia scilic; apud accinctinam vrbē ad sepulcrū torquati retro ecclesia. annuati arbor oliue diuinit? florēs. maturis fructib? onu-

statur. e quib? ilico oleū elicetur vnde lampades ante altare eius accēduntur. Alij vero duo discipuli scilic; athanasius. & theodor? ut in epistola beati leonis describit. iuxta corp? apostoli sepulti sunt. vn? ad dexteram. ali? ad sinistraz. Porro d̄ libello translationis apostoli quid circa quendā eius pegrinum acciderit. tēporib? nostris vobis dicendum ē. Cleric? quidam mihi not? amator & pegrin? eius. hanc translationem cum quibusdā alijs apostoli miraculis volēs secuz ad patriā suā deferre. cuidā fernando scriptori in vrbē eiusdē apostoli scribē fecit. & viginti numos in p̄cium dedit. Qui euz libellum dato p̄cio acciper. & in basilica apostoli angulo quodā solus legeret. super gremiū suū tot numos quot scriptori dederat reppit. quos a nullo mortali sed ab apostolo diuinit? impositos credidit. hanc itaq; beati iacobi translationem a nostro codice excludē nolui. cum in ea tanta scribantur miracula. que etiam a beati leonis minime discordāt epistola. hec autē celebrat. iij. kl. i. ianuarij.

**¶ VII. ¶ De continentia eius de libelli Actor.**

**H**postolis itaq; diuersa cosmi climata aduentibus. nutu dei iacobus hibernie oris appulsus. verbum dei predicauit intrepidus. vbi. vii. discipulos elegisse fertur. scilic; torquatum. secundū. indaleciū. tisefontē. eufrazius. ceciliū. isichiū. quozū collegio loliū extirparet. ac teluri arido et diu sterili semina vbi dei cōmitteret. Cūq; dies immēret sup̄rem? hierosolimam cū eis perrexit. ibiq; martirium subiit. cui? corpus discipuli eius nocte rapiētes p̄ timore iudeoz nauim imposuerunt. & sepulturam eius diuine p̄uidentie cōmittētēs. duce angelo galiciam appulerūt. & exeūt. s de portu. posuerūt corpus eius in loco quodam. & pegrines ad quandam feminam viduam dominam loci illi? nobilē s; paganam. dixerūt ei. Domin? hiesus christ? mittit ad te corp? discipuli sui. ut quez noluisi viuū recipe. suscipies vlt defunctū. Et narzantes miraculū qualiter sine remigio illic peruenisset ad locū illum vbi prius eū posuerant ad eius sepulturā petebant. At illa dolose animi & ferocis dixit eis. se libēter cōcedere qd petebāt. si tamē pri? regis hispanie assēsū haberēt. Pergrētēs autē ad regē benigne obtinēt. sed p? paululū irat? & p̄missi penitēs. iussit abeūres insequi & necari. Et cū iam pontē trāssisset. insequētēs eos milites ruente sub eis ponte. in flumine submersi sunt. Quod audiens rex ut dicit magister ioh̄anes belez. sibi suisq; timens. misit ad eos rogans ut securi venirent. & qd p̄miserat obtinerent. Ali ergo redierūt. & ad fidē christi regē cum populo conuertūt. hoc audiens predicta domina de submersione militū valde dolēs. redeūtib? ad se discipulis. et ex parte regis p̄fatu locū petētib? habeo inquit in illo mōte duos boues. quos eūtes assūte. & plastro iūgētes q̄ necessaria sūt deferre. & locū sicut volūitis edificare. hoc autē dolose dicebat. sciebat em̄ eos boues in domitos esse & siluestres. & id p̄tauit q̄ non possent iungi. nec applicari. vel si applicarentur. current hac vltillac. curūq; dissiparent. & eos occiderent. corp?q; deicerent. sed nō est sapiētia contra dominū. Illi em̄ maliciā eius non aduertentes montē ad eū. & statū draconē flammū inuenientes. cum in eos irruerēt. vtrūque crucis opposite per medium ventrem findunt. Inde q; tauros accipiunt. & eis virtute dei micigatis. scī

67

iacobi corpus iponunt. & sic nullo duce palatium mulieris merātes. ea stupēte & cōuersa ad fidez. gratanter obtinēt quidq̄ volunt. Sepulto igitur corpore. & de sup̄ribz illius dñe fabricata super illud ecclesia. discipuli ei? ad p̄dicandum disp̄si sunt. Duo tamē ex eis excubātes ad eius tumulū remāserūt. & post mortē suā iuxta eū se tumulari fecerūt. **¶ Actoz.** Cū igitē. viij. kl. aprilis. scz in annū ciatōne dñica fuerit decollat? & viij. kl. augusti. ab ideozia vsq; ad cōpostellā trāllat? & .iij. kl. ianuarij sepultus. quia materia sepulture vsq; ad ianuriū ab augusto durauit. statuerūt sancti vt i ecclesia festū eius. viij. kl. augusti. scz in tpe magis congrezetur. **¶ VIII. ¶ De carcere petri. & successione agrippe. ¶ Comestoz.**

**P**etrū quoq; herodes ap̄phesum misit in carcerē. qz in diebz 43 mozz nō licebat aliq̄ occidere. Et p̄ter custodes carceris tradidit eū custodiendū quatuor quaternionibz militū. volēs post pascha p̄ducere eū populo. vt ipse popul? occideret eū. nō ipse herodes vt iacobū. qz magis videbat eis gloriofū si ipsi occiderēt euz. qz p̄iceps erat apostolorz. Cū autē in crastino productur? eū cēt herodes. ipsa nocte p̄ angelū a domino liberat? venit ad fratres & narrauit quomodo eduxit eū dñs. Alia nocte abiit in aliū locū p̄te timore herodis & iudeoz. herodes autē cū requisissit eū & nō inuenisset. diligētē inquirēs de custodibz vtz nouisset qd̄nā factū eēt d̄ eo. iussit eos adduci ad se vt vindicaret in eos. nō tñ vindicauit dño p̄curate. vt solatō petri nulli noceret. Imminēte em̄ negotio. descēdit herodes a iudea in cesareā palestine p̄pinq̄as tyro & sidoni. vt nocerz tirijs & sidonijs quibz irat? erat. qd̄ audictes tirijs & sydonijs. venerūt ad blastū qui erat cubicularius herodis & custos thesaurorū ei? qz erat amicus eoz & patron? & eo itēp̄te cōciliati sūt herodi. nō eniz poterāt sustinere inimicitias regis tā vicini. Sequēti vero die herodes vestitus veste regali sedebat p̄ tribunali ap̄ eos. & cōdonabat ad eos blādiēs eis. Popul? autē exhibebat ei laudes deo d̄bitas & non homi. Et dum adulatorijs fauoribus d̄mulceretur. & oblatos sibi diuinos honores nō respuezz. respiciēs sup̄ se vidit iminētē & insistentē capiti suo in funiculo angelū. id est. bubonē mortis proxime nunciū. Et tūc vt tradit iosephus inclinauit se ad eos qui sibi applaudebāt & dixit eis. En ego deus vestez morioz. Sciebat em̄ iuxta quod dixerat ei augur se m̄ra. v. dies post visionē bubonis moriturū. Et cōfesti vt habetur in historia percussit eum angel? domi. id est facta est super eū vidicta dñi. quia p̄ quinq; dies ventris dolore cruciatus est. cozrodebāt em̄ vermes uiscera eius. & ita paulatim cōsupt? a vermibz expirauit. Reliquit autē filium qui dict? est agrippa. s; nō cognominatus est herodes. qui adhuc erat rome. nec habuit totū regnum patris. habuit em̄ terrā duarū tribuū. & dimidie iudæa iordanem. Vnde legiē qz fideles d̄ iudea iminēte euesione hirlm. p̄ admonitōez angeli secesserūt in regnū agrippe. **¶ IX. ¶ De ordinatiōne pauli & barnabe. & qualiter dict? est paul?**